Sabellic.
 1.8. cap.5.
 Sueton.
 in Cali-
 gula.

*tonium C. Caligula Imp. non habuit vt filiam
 dotaret, ob ſumptus citra modum factos: ſtetit q̄
 Calendis Ianuarijs in adium vestibulo, ad cap-
 tandas ſtrenas, & ſtipes, quas plenis ante eum
 manibus ac ſinu diuerſa turba fundebat. Tam
 pauper euasit vel nimia largitione, vel immodi-
 ca auaritia ille, qui aliquando ſuper immenſos
 aureorum acervos, patentiſſimo loco diſfuſos,*

H nudis

nudipedibus spaciatus est, & toto corpore grunnientium porcorum instar aliquamdiu volutus. Vides vt vitia se mutuò destruunt, cùm virtutes vsque adeò sibi inuicem non aduersentur, vt sæpe omnes in vno pectore reperi-

Emil. l. 7. *riantur? Ad quantam pecuniæ penuriam recidit Fridericus Imp. II. dum Cæsarum antiquorum magnificentiam & rerum splendorem, editis spectaculis, æquare conatus est. Utinam non etiam hodie multos magnificentiæ nomen ita inescaret, vt dum parasiti, & adulescentes, & scenæ, & theatra omnia absumunt, Christo, & eius pauperibus nihil supersit; immò, vt ne ipsismet. Luculentum exemplum in Euangelio proponitur.*

Luc. 15. 11. *Homo quidam habuit duos filios: & dicitur adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiæ, quæ me contingit. Et dicit illis substantiam. Quàm longè melius fecisset, si ei non annuisset? Mansisset vtique cum patre. Nunc profectus est in regionem longinquam, & ibi dissipauit substantiam suam viuendo luxuriosè. Si nihil attulisset, non aperuissent ei domum suam meretrices. Nota ars harum muliercularum. Luxûs igitur & luxuriosæ instrumenta sunt opes, quæ hominem a Deo separant, & in longinquam regionem auellunt.*

auellunt. *Regio longinqua*, ait S. Augustinus, obliuio Dei est. Et S. Ambrosius: *Quid est, inquit, longinquius ire, quam à se recedere? nec regionibus, sed moribus separari? studys discretum esse, non terris? & quasi interfusoluxuria secularis est in diuortia habere sanctorum? Etenim qui se à Christo separat, exul est patria, ciuis est mundi. In regione longinqua*, ait S. Augustinus, *illi erant, qui sedebant in tenebris, & umbra mortis: & illi, vt Theophylactus ait, de quibus dictum est: Qui elongant se à te, peribunt. Longè enim est Dominus ab impijs, & orationes iustorum exaudiet. Quod utrumque in filio prodigo contigit. Adeptus facultates, quæ ei iure hæreditatis obuenturæ erant, nondum tamen debebantur, abiit in regionem longinquam: sed vbi eas amisit, pauper factus, & redactus non tantum ad incitas, sed etiam ad siliquas porcorum, vexatione intellectum dante, in se reuersus, dixit: Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem hîc fame pereo? Surgam & ibo ad Patrem meum, &c. Ecce quo modo fames, quo modo inopia cum in viam reuocat, qui aberrauit? Ecce quomodo paupertas ad patrem reducit, quem abundantia in regionem longinquam*

S. Augi
lib 2 qq
Euang.
cap 33.
S. Ambro
in c 15.
Lucæ.

Isa 9. 20
Psal. 72
27.

Prou. 17
29.

Luc. 15
17.

abstraxit? Et adhuc copiam præ inopia amamus? adhuc putamus, malè nobiscum agi, si nobis aufertur, quod nocet; & datur, quod prodest? *O cecae hominum mentes! Vitia nam illud sæpe repeterent: Nihil est iniquius, quàm amare pecuniam. Hic enim & animam suam venalem habet.*

**Eccli. 10.
10.**

§. IX.

Bella & lites è diuitijs.

Malè oculis affecti, qui muscam non vident, saltem vident elephantem. Nos quoque ijs, qui dicta non æstimant, tamquam minora, maiora afferamus, vt oculi cæcorum aperiantur. Siquidem & maiorum malorum caussa sunt opes. Notum est illud Sallustij: *Diuitie, & imperia, bella atque certamina inter mortales excitant.* Si bella, que publica sunt, quantò magis discordias priuatas? Verè Poëta: *Certamen mouisti opes.* Duæ erant familiæ inter se multis vicibus connexæ & amicæ, eorumque capita vni sancti; & tamen *facta est rixa inter pastores gregum Abram & Lot.* Qua, obsecro, de causa? *Erat substantia eorum multa, & nequibant habitare communiter.* Videns igitur mille conflagendi caussas esse inter diuites, ait Abram ad consobrinum suum charissimum:

**Sallust. in
Catilin.**

Gen. 13. 7.

mum: *Ne, quaso, sit iurgium inter me & te, & inter pastores meos, & pastores tuos: fratres enim sumus. Ecce uniuersa terra coram te est; recede à me, obsecro.* Si igitur inter Sanctos hos diuitiæ & pax non potuerunt simul habitare, quas tricas non dabunt inter peccatores, qui domi, qui foris, in foro & curia, unius oboli causa, peierant, blasphemant, & funestas tragœdias meditantur? Nouerat hanc opum naturam sapientissimus Ioseph, qui redeuntibus ad patrem fratribus suis dixit: *Ne irascamini in via.* Cur hoc dixit ijs, in quibus tantam vidit animorum coniunctionem, tantumque amorem, ut omnes pariter, pro minimo fratre Benjamin liberando sese obtulerint in seruitutem dicentes: *Omnes serui erimus domini mei?* Quid ergo suspicatus est? eosdem in via exarsuros in iram. Dederat fratribus suis non solum frumentum, sed insuper etiam *eis dedit plaustra, & cibaria in itinere, & singulis proferri iussit binas stolas, & Benjamin dedit trecentos argenteos, cum quinque stolis optimis; tantundem pecunia & vestium mittens patri suo.* Cum ergo sciret pecuniam esse matrem discordiarum, litiumque semen, quia *dedit eis ex omnibus diuitijs Egypti,* prudenter eos

Gen. 45

24.

Gen. 44

16.

Gen. 45

21.

monuit, ne inde ansam arriperent vel inuidiæ, quòd minimo plus dedisset, vel iræ, quòd huic talem, alij aliam stolam dedisset, Qualis discordia existere potest, vel inter ipsos quoque Religiosos paupertatis non amantes, si vident alium habere meliorem pileum, recentiore togam, nitidius pallium, pulchrius breuiarium; sæpe etiam ob elegantiorē icunculam: aut si, ob calceos magis attritos sibi datos, sunt in fermento. *Certamen mouistis, opes. Deniq;* quò quisque plus habet rerum, eò plures habet sollicitatores, & insidiatores.

§. X.

Diuitias appeti ob vindictam, ob quam ipsam essent fugienda.

Ut autem dissidia ex opibus germinant, ita & vindictæ appetitus. Qui enim videt, sibi deesse vires ad vindictam, fert, quòd ferre cogitur. At qui nouit, sibi neruum esse, cristas erigit, & surgit in iras. Immò ad hoc optantur, & quærentur opes, vt ijs noceri possit, qui inuisi sunt. Hoc ipso damnandæ, quia sic quærendæ. Scitè D. Chryso-
 stomus: *Sed vindictam, inquis, inimicorum sumere aliter non possum. Hac verò est maxima causa, propter quam execranda sunt diuitia.*

S. Chry-
 st. quòd
 nemo læ-
 ditur, ni-
 si à seipso.

& amanda paupertas ; istum enim gladium, quē
 dicis, acunt aduersum te ; faciunt enim te pra-
 uaricatorem mandati illius: *Mibi vindicta, &*
ego retribuam, dicit Dominus. Vis autem vi-
dere, quantum mali habeat cupiditas vindicta?
Misericordiam DEI aufert ab homine, & gra-
tiam jam concessam renocat, & infringit. Scri-
ptum est enim in Euangelio, quod is, qui talen-
torum multorum debitor fuerat, & veniam à
domino precatus, à domino impetrauerat; cū
conuersus ad seruum suum, qui ei parum pecu-
nia debebat, hoc est, ei qui parum in eum pecca-
uerat, exigere eum cœpit, vindictam scilicet su-
mere, & ob quod immitis fuit erga indigentia
conserui, ipse de se tulit sententiam, ut non solum
jam concessa non frueretur indulgentia, sed &
tortoribus traderetur, atq; uniuersi debiti sum-
man, cum supplicio solueret ac poena, & ita, pro
desiderio vindicta, munus perdidit indulgentia
diuina. Pro his, queso te, expetenda videntur
diuitia, ut tibi facilior sit ad interitū via? Non-
nè pro his maximè oportebat eas veluti grauissi-
imum inimicum vitari?

§. XI.

Opes bellorum, & aliorum tam publicorum,
 quam priuatorum malorum causam
 esse.

H 4

Quid

Rom. 12
19.

Matth. 18

Quid quòd non priuatæ duntaxat inimicitia, ob pecunias, gliscunt, sed etiam odia in publica bella, propter opes erumpunt? Atque vt quàm damnosa sint hæc lucra, appareat, sæpe à ludo incipitur, & ad arma venit. Post Sleidanum Thuanus, nescio qua fide, hæc scribit: *Causas odij inter Ioannem Fridericum Electorem, & Mauritium Saxonia principes gentiles aliqui has adducunt. Cùm in alea lusu Mauritius, omni pecunia amissa Septemviro ad continuandum ludum, deposito oppidulo improbius urgeret, eo itidem amisso, Mauritium à Septemviro increpitum fuisse, admonitumq; , vt in posterum in ludendo modũ seruaret. Illum verò reprehensionis acerbiter grauius iusto tulisse, statimq; agnato suo, ex ea causa, bellum intulisse, quod vix tamen Hesioceri interuentu compositum sit. Sic luditur in terris, quod totis bellis luendum est. Priuatorum exempla sunt quotidiana, eorum, qui tota ludendo patrimonia perdunt, & qui eò ludendi libidine prouehuntur, vt omnibus bonis exuti seipsos in seruitutem abducendos pecuniæ opponant. Quin ad remigandum damnati, vbi per decem annos, aut etiam plures durissimam seruitutem seruierunt, elapso damnationis tempo-*

Michael
Piccartus
obseruat.
Histori-
co-Poli-
ticarum
decad. 6.
c. 4.

Plura ex-
empla sic
ludentiũ
sunt apud
Mart.
Cromerũ
lib. 6.
Chron.
Polon.
Sueton.
in Angu-
sto c. 71.
Plutarch.
in Artaxerxe.

tempo.

tempore, audent sæpe, pro vili precio ludere, seque denuo ad remos ducendos mancipare. Tantus amor est pecuniarum, vt non solùm rixas, odia, bella excitet, sed etiam in seipsum arma conuertat. Immò plerumque, dum in alios, quos expilat, grassatur, in seipsum quoq; sæuit. Verissima enim sunt illa D. Ambrosij: *Diuites, eripitis quidem pauperibus vniversa, aufertis omnia, nihil relinquitis, pœnam tamen pauperum vos potiùs diuites sustinetis. Illi ieiunant, cùm non habeant; vos ieiunatis, cùm habeatis. Vobis igitur priùs pœnam exigitis, quàm pauperibus erogatis. Vos igitur, vestro affectu, luitis misera paupertatis erumnas. Et pauperes quidem non habent, quo utantur: vos autem nec ipsi utimini, nec alios uti sinitis. Eruitis aurum de metalli venis, sed rursus absconditis. Quantorum vitas in illo infoditis auro? Cur illa seruantur, cùm legeritis de auaro diuite: Thesauros condit, & ignorat, cui congregat eos? Heres otiosus expectat, heres fastidiosus increpat, quòd serò moriamini. Odit incrementa hereditatis suæ, ad damna festinat. Quid igitur miserius, quando nec apud illum, cui laboratis, gratias dereliquitis? Propter illam totis mœstam diebus toleratis famem, quotidiana mensa vestra da-*

S. Ambr.
lib. de
Nabuth.
cab. 4.

H 5

mna

mna metuentes. Propter illum diuturna adamatis ieiunia. Noui ego diuitem in agrum proficiscentem, panes breuiores vrbe delatos numerare solere; ut pro numero panis estimaretur, quot dies in agro futurus esset. Nolebat obfirmatum aperire horreum, ne quid de condito minueretur. Panis vnus singulis diebus deputabatur, qui tenacem vix satiare posset. Comperi etiam viri fidem, si quando ei ouum esset appositum, queri, quòd pullus esset occisus. Hoc ego scribo, ut cognoscatis vindicem esse Dei iustitiã, qua lachrymas pauperum vestro ulciscatur iniunio. Hæc Ambrosius.

§. XII.

Auarus quomodo se ipsum cruciet?

Quæ confirmantur quotidiana experientia eorum, quibus pecunia est pro anima, argentum pro sanguine, aurum pro vita; nam hanc malunt fundere, quàm nummos perdere. Quæ S. Asterius grauitè & disertè his verbis confirmat. Auarus propinquus est odiosus, famulis grauis, amicis inutilis, exterius difficilis, & vix affabilis, vicinis molestus, uxori malus contubernalis, liberorum parcus atq; sordidus educator, sui ipsius malignus curator, noctu interdiniq; sollicitus, & cogitabundus, secus ipse loquens ac differens, eorum more, qui mente excide-

S. Asterius hom. de auaritia.

exciderunt, & in insaniam lapsi sunt, denique cum omnibus abundat, tamquam omnium egenus ingemiscit; presentibus non fruitur; quae absunt, anxie quarit; proprijs non utitur; & ad aliena oculos aduertit. Multi (inquit) in istius grege agni: stabula vix capiunt, planicies ac pascua tota teguntur. At si pinguem & bene habitam ouem vicini viderit, misso proprio grege in unam, & alienam illam cupiditate fertur. Atque ita quoque de bobus, equis, agris. Omnium copia rerum ades coangustat, sine usu, sine fructu. Nullum enim percipere fructum voluptatis potest, quisquis insatiabilis: estq; domus eius similis conditorijs, siue sepulchris, quae saepe plena sunt auro atque argento, cum qui utatur existat nemo. Corpus auari non alitur; anima nihil lucratur, quia non exuberat à dextera eius elemosyna. Quis autem laboris & arumnae finis? Dicat eorum aliquis, quos hic morbus corripuit. Multos equidem ipse noui, qui etiam cum in morbo cubant, pecuniam salute sua magis ament, & aestiment. Nam si forte medicus remedium eis parabile praescribit, ac parui pretij, ex apio puta, thymo, vel anetho, quae passim obuia sunt, & paruo comparantur, sine mora consilio obtemperant. Si verò medicamentorum eiusmodi mentio, quae ex pluribus componuntur,

nuntur, & vel ex pharmacopolio, vel ex unguentaria petenda sunt, animam potius exhalent, quàm crumenam soluant. Quid mirum? cùm mente & cogitationibus terreni sint, terrestrium possessionem rerum vitam & spiritum ducunt.

§. XIII.

Auaritiam nec mortuis parcere.

Quid jam mirum, si in alios sæuit, qui amore diuitiarum se ipsum occidit? Priami filius Polydorus, initio belli Troiani, ad Polymnestorem Thraciæ regem, cum magna vi auri à patre missus, vt si contingeret Troiam capi, ipse genus & urbem posset instaurare; auri cupiditate, à rege barbaro interfectus est. Quod Poëta his versibus deplorat,

Virgil.
lib. 3.
Æneid.

Hunc Polydorum auri quondã cum pondere magno

Infelix Priamus, furtim mandarat alendum

Treicio regi: cùm iam diffideret armis

Dardania: cingiq; urbem obsidione videret.

Ille, vt opes fracta Teucrum, & fortuna recessit,

Res Agamemnonias, victriciaq; arma secutus,

Est

Fas omne abrumpit : Polydorum obtruncat, & auro

Vi potitur. Quid non mortalia pectora cogis

Auri sacra fames ?

Neque in fabulis duntaxat hoc facinus defletur, sed etiam in sacris historijs, quæ docent avaritiam etiam mortuis esse infestam, quos *de requie sepultura*, vt Tertullianus loquitur, *de asylo quodam mortis, jam alios, jam nec totos*, affectu planè illiberali & muliebri, immò canino, auellit, dissecat, distrahit. Ad quam avaritiæ in defunctos feritatem auertendam, tradit Onuphrius, veteres consueuisse pretiosam vestem, qua plerumq; cadauer inuoluebant, varijs locis concerpere ac forare, quòd alioqui rapacitati pateret, & abijciendi corporis occasionem ingereret. Indicant eum morem etiam verba Origenis, ad illud Iob: *Conscidit vestimenta sua*. Sic enim ille Iobum aduersarios affantem inducit. *Si me mortuum aestimatis, ô inimici, anticipem in pretiosam meam sepulturam conscindere pretiosas atq; regales meas vestes, vt nec post mortem gaudeatis eos possidentes*. Et addit: *Puto, quòd ex illo consueuerunt homines, cum pretiosam sepulturam cuiuslibet miserint, conscindunt eam:*

Tertull. |
in Apo-
log. | c. 37.

Onuphr.
lib. de ri-
tu sepeli-
endi mor-
tuos.

Orig. in
c. 1. Iob.

eam: ne aliqui scelesti & ipsum corpus proijciant, & ipsam pretiosam sepulturã possideant. Contra quod flagitium, more suo, luculentè disputat D. Chrysostronus, & Isidorus Pelusiota, qui videri possunt. Ex his satis apparet, neq; mortuos à piceatis his manibus essetutos atque incontaminatos. Quanto minùs securi erunt viuentes, quorù minor esse solet reuerentia? Est enim aliquid, quod natura in mortuis reueretur, & refugit lædere.

S. Chryf.
hom. 35.
in 1. ad
Corinth.
Isidor.
Pelus, lib.
2. epist.
146.

§. XIV.

Auaritiam esse Caussam parricidiorum.

Hanc ob caussam testatur Suidas, Aristippum Socraticũ, nescio quò nauigaturum, seruulo de pecuniarum, quas ferebat, onere conquerenti dixisse, vt eas abijceret. Postea easdem ipse in mare abiecit, cum propter illas sibi à sceleratis nautis periculum instare videret. *Harum interitus, mea salus erit,* inquebat. Quam Philosophiam multi nolunt imitari. Malunt enim ipsi perire, quàm suas opes. Et pereunt plurimi, dum aurum secum; tamquam hostem suum, ferunt, alluciuntque prædã prædones, dum interea cantat coram latrone vacuus viator. *Age, inquit aureum illud os, tibi ostendam, quo pacto cupidi-*

S. Chryf.
hom. 23.
in 1. ad
Cor.

cupiditas te odio habet, & te relinquit. Quo pacto contra te enses acuit, quot barathra effodit, quot struit laqueos, quot parat precipitia, ut hoc saltem pacto ardorem extinguas. Vnde autem hac cognosci possunt? Ex itineribus, bellis, mari, iudicijs. Siquidem & pelagus sanguine saepenumero impleuit; & iudicium enses iniuste non numquam cruentauit; & latrones, qui noctu vias obsident, declinante die armat. Ipsa ut natura ignoraretur persuasit. Ipsa patricidas & matricidas effecit. Ipsa omnia vitæ mala induxit. Quare radicem malorum Paulus eam appellat.

Quam naturæ omnis oblitam crudelitatem

S. Asterius his verbis delineat. Hinc video filium capiti genitoris imminentem, & absq; vlla vel veneranda canitici, vel authoritatis patriæ reuerentia, longiorem senis vitam indignantem.

S. Asterius homo de avaritia.

Cum enim copiam omnem domi largiter suppetere videt, cuius dominium penes ipsum non sit, eoq; potiri ipse cupit, & sui quoque juris fieri, grauis illi patriæ authoritas ac potestas. Et initio quidem intra silentium sese continet, atq; reconditum morbum habet. Aucta dein paulatim cupiditate, & animo tumente, repente malum prorumpit, non aliter quam è fistulis & canalibus aqua vis. Tum ille misero seni prorsus intolerabilis, vinumq; tantum non effert ac valentem

lentem. Si equum agiler conſcendit, miratur
 & adſtupet. Si largius & bene ſanus cibum ſu-
 mit, fert agrè, ſecumq; murmurat. Si famulus
 ad opera & ministeria manè excitat, vigilantia
 bonamq; valetudinem ſenis gemit ac dolet. Quod
 ſi aliquod cimelium alicui donaverit, aut ſervum
 manu miſerit, tum nullius homo pretij ac de-
 lirus audit: tum quaſi vivendi regulam ac præ-
 ſcriptum tranſgreſſus, alieniq; prodigus ac præ-
 fuſus, conuictus atq; probris omnibus proſcindit-
 tur; longioris heu vitæ, & ſpiritus non ſtatim e-
 miſſi reus. Tui iſti, ſclerata avaritia, fructus
 tuo impulſu & incentiuo filius parenti inimici-
 tias denunciât. Tu complex terrã latronibus &
 homicidis, mare piratis, vrbes turbis atq; in-
 multibus, forum atq; tribunal falſis teſtibus, ſi-
 cophantis, proditoribus, advocatis & iudicibus,
 eò propendentibus, quò tu pertraxeris. Aua-
 ritia mater inequalitatis, immiſericors, inhu-
 mana, crudelis. Hæc Aſterius de cupiditate
 per opes accenſa, quæ, teſte Valeriano, in
 filio Parricidali animo aut patris vitam incre-
 pat, aut matris mortem expectat. Tueatur il-
 lum fortè ab hoc crimine cauſa debita heredi-
 tatis. Verum eſt. Sed quamquam legitimus he-
 res ſit, non tamen ſine cupiditatis vitio ſucceſſio-
 nis vota componit. Vellet denique vnicus eſſe, ſi
 poſſet.

Valerian.
 hom. 20.

possit. Modò de patris morte cogitat, modò de
fratris vita suspirat. Non est hoc sine grandi sce-
lere impietatis. Nam quisquis hominum pa-
rentina mortis expectatione animam pascit, par-
ricidali crimine in hereditate succedit. In quo
loco cupiditatis impulsu nutriuntur inter coha-
redes odia.

§. XV.

*Avaritiam & ambitionem in fratres
sanxisse.*

Exempla sunt innumera, etiam fratrum
inter se agentium, quod egerunt, inter se.
Eteocles & Polynices Oedipi Thebanorum
regis filij, qui defuncto parente, de hære-
ditate & ditione dissidentes, contractis
vtrinq; copijs, ambo se mutuis vulneribus
interfecerunt. Eamdem causam habuit
Romulus, sed prætexuit, cum Remum occi-
deret. Eamdem in sacris historijs Ioram
rex Iudææ, qui suasu Athaliæ vxoris fratres
interfecit. Eamdem, vt tradit Volaterranus,
habuit Aristobulus rex & ipse Iudææ, vt
Antigonum fratrem, quem priùs regni con-
sortem fecerat, falsò insimulatum perimi
iuberet. *Compertum est, inquit Diodorus,
Osiridem Ægypto infestè regnantem à Typhone
fratre impio ac nefario interemptum. Quem in*

Hel. lib.
4. c. 3.

Saxo
Gram-
mat. l. 3.

sex & viginti partes dissectum cuiuslibet eorum, qui tanti sceleris participes fuerant, partem dedit, ut ipsos defensores custodesq; regni fides haberet. Polyphontes rex fratri necem intulit, quòd ab eo insidias & mortem sibi parari intellexisset. Herodotus alijque scribunt, Cambyfi Persarum regi visum esse per quietem, venisse sibi nuncium, qui diceret, *Mergidem fratrem solio sedere regio.* Qua illi visione consternatus, Perexaspem Persam ad eum interimendum misit. Mamerter cum Sisaphonis Corinthij fratris sui filio regnandi libidine peremisset, ab ipso Sisaphone membratim laceratus est. Rhesus Maximi & Americae filius fratrem Simulum in venatione vita priuauit. Sallustius quoque affirmat Iugurtham Manastabolis filium nothum fratres suos Adherbalem & Hiempsalem Micipsae patru sui filios exanimasse, ut solus Numidis imperaret. Atque ut ad nostra tempora propius accedamus, Isaacius Angelus Imperator ab Alexio fratre (quem à Turcis captum redemerat) per summum scelus, oculis, imperio, & vita priuatus est. Feugo quoque Horuendilium Danorum regem fratrem suum insidijs circumuenit, atq; vbi parricidio datus est locus, cruenta

eruenta manu funestam mentis libidinem
 fatiavit, vt eo mortuo regnaret. Gregorius
 Turonensis memorat, Herminefredum Ber-
 tarium fratrem vi oppressisse, vt soli sibi tran-
 quillius & securius, apud Thuringos lice-
 ret regnare. Fernandus rex Castellæ, San-
 ctij filius, Carsiam fratrem regem Nauarræ
 peremit, vt Nauarram ipsam suo adijceret
 regno. Vsque adeò libido principandi non
 præscribit sibi modum. Eamdem ob regnan-
 di causam, Drahomira matre instigante,
 Boleslaus Vratislai Bohemorum regis filius
 fratrem Wenceslaum æquitatis & religio-
 nis obseruantissimum principem, & Abeli
 iusto persimilem, è solio & vita eiecit. De-
 niq; Orodes Phraatis filius, Parthorum rex,
 Mithridatem secundum fratrem suum Ba-
 byloniæ obsedit, factaque deditioe, in
 conspectu omnium, quamuis supplicem
 contrucidauit. *Deus te perdat, ambitio, in-*
quit ille,

*Qua fratres armas in fratrum viscera,
 quæque*

Securum à nato non finis esse patrem.

Neque enim, vt suprâ ostendi, in fratres
 tantum sæuit amor diuitiarum; parentum
 ipsorum iugulos petit. Nam, vt Plato que-

Io. Du-
 brauius
 lib 5 hist.
 Bohem.
 Surius in
 vita S.
 Wences-
 lai 28. Se-
 ptemb.

Plat. l. 303
 de Rep.

Cæl. lib.
16. lect.
Antiq

ritur, Ardicus Pamphylia tyrannus patrem senio confectum, & fratrem natu maiorem morte affecit. Mithridates tanta feritate fuit, vt matrem, fratrem, & insuper sex liberos crudelissimè è medio tolleret. Colroes rex Persarum senio confectus Medatsem filium regni hæredem instituit, ob quæ causam ab altero Siroche natu maiore peremptus est. Agminatim sese historia, & quidem admodum luculentæ, offerunt, in quibus opes leguntur filijs chariores fuisse, quàm fratres & parentes.

§. XVI.

Anaritiam pecunias Deo antepone, vel colere ut Deum.

Potestné aliquid parente charius esse? potest, & debet, nempe D E V S. Quò igitur vlteriùs potest progredi insania pecuniarum, quàm vt Deum ipsum vendat, eique argentum anteponat? Ad hunc malitiæ apicem ducit nummus. Euangelium ipsum audi. *Tunc abiit vnus de duodecim, qui dicebatur Iudas Iscariotes, ad principes sacerdotum. & ait illis: Quid vultis mihi dare, & ego vobis eum tradam? At illi constituerunt ei triginta argenteos. Et exinde quarebat opportunitatem, vt eum traderet.* Tanti fuit, apud perfid

Matth.
26, 14.

perfidum, pecunia, vt triginta argenteis venderet Deum. Sed de hae Iudæ scelerata prodicione, in peculiari libro, satis multa memorauit. Hic illud non possum ommittere, quàm plurimos esse Iudæ imitatores, qui Christum non solum Iudæis, & veneficis in sacra hostia conuulnerandum vendunt, sed eo etiam abnegato, amore diuitiarum, sibi novos Deos faciunt. Hoc est enim, quod apud Osee queritur Dominus: *Argentum, Osee 2.8*
multiplicauit eis, & aurum, qua fecerunt Baal. O miseros homines, ad quid dat vobis Deus argentum & aurum? An ad hoc, vt ex ijs idola Baal, & vitulos aureos conficiatis? Nam & filijs Israël olim Deus donauit thesauros Ægyptiorum, quibus illi non vsi sunt in eleemosynas, non in alium piuum vsu, sed ad vitulum ex eo conficiendum, vt inde Deum offenderent, vnde locupletati fuerunt. Queritur id meritò etiam per Ezechielem: *Et ornamentum monilium suorum in superbiam posuerunt, & imagines abominationum suarum, & simulachrorum fecerunt ex eo.* *Ezech. 7.20.* Neque hinc illi tantum tanguntur, qui ex auro, Iouis, aut Æsculapij, aut alterius ficti Numinis statuam fundunt, coluntque, sed omnes auari. Nam & Apo- *Coloss. 3.*
stolus 5.

stolus avaritiam, quae est idolorum seruitus, idololatriam vocat. Et si enim quidam dixit, nullas nummorum ereximus aras, Plutus tamen olim colebatur, & idem dixit:

Iuuen.
Satyr. 13.

Est alius metuens, ne crimen poena sequatur,

Hic putat esse deos, & peierat, atque in secum

Decernit, quodcumque volet de corpore nostro

Isis, & irato feriat mea lumina sistro,

Dummodo vel cecus teneam, quos abneget nummos.

ac rursus, de auaro:

Iuuen.
Satyr. 14.

Falsus erit testis, vendet periuria summi

Exiguâ, Cereris tangens aramq, pedemq,

Certè ubique tamquam Numini, Plurimum auro Venit honos. Certè non aliter quidam

pecunias colunt, ac si quid diuinum illis in-

esset: pecunijs religionem, iustitiam, caelum, Deum postponunt. Petrus Damiani sua aeta-

te, & S. Asterius, suo tempore id plerisque, in-
centore Iuliano Apostata, contigisse de-

plorant, & multos ob auri spem in aliqua
falsa secta affulgentem à recta fide deuiasse.

Et hodie quoque ah quàm multi tempora-
lium bonorum esca, cum dispendio aeterno-

Petrus
Damian.
opuscul. 31.
cap. 4.
S. Aster.
homil. de
Auarit.

sum,

rum, in hæresi perseuerant ! Agnoscunt veritatem esse apud Catholicos, vident errores Lutheranos, aliorumque sectariorum; sed quia officium, quia hæreditatē, quia agros, aut domos amitterent, malunt cælum perdere, quàm aurum; & potiùs dominis aureos montes promittentibus, quàm Deo adhærere. Hæc est illa misera seruitus, quam Deus minatur: *Seruietis dijs alienis, qui non dabunt vobis requiẽ die ac nocte.* Diuitiæ sunt tales dij, qui requiem non dant suis amatoribus, neque sinunt eos vacare & videre, quàm bonus sit verus Deus. Idcirco Christus disertè affirmat: *Non potestis Deo seruire, & mammona.* Errant ergo quicumque hoc facere tentant. Tentant autem innumeri; qui si hos, quos enumerauimus, diuitiarũ fructus expenderent, profectò numquam, de sua paupertate, vel de opibus amissis conquererentur.

Jerem. 17
13.

Luc. 16
12.

§. XVII.

Constantini Manassis de auro elogia, quod malè pro Numine colitur.

Potiùs exclamarent in modum Constantini Manassis, qui cum stragem captiuorum à Chagano Scytharum rege, miserandâ scenâ editam, ob illiberalem Mauritij Imperatoris

In Annal.
ann. 137.

peratoris parcitatem, immò sordidam & crudelem auaritiam, describeret, in hæc verba prorupit. *O aurum tyranne crudelis, hominum persecutor, audacissime, fraudulente, arx malorum omnium, castellum perniciæ, vastator urbium, propugnaculorum euersor, murorum dilacerator, oppidorum oppugnator, ædium succussor, qualibus malis mortales diuexas.* Nulla res in hominum vita tecum in certamen descendere potest: nulla res terrena tecum potest in comparationem venire. *Durum emollis, mollem induras: linguam mutam soluis, loquacem comprimis: currendo valentem tardum efficis, ac vicissim de tardo volucrum. Corda inflamas, & voluptate quadam demulces; sensus illecebris inenitabilibus, ceu prestigijs quibusdam excantas: cum interim venustas illa tua non minus veneno suo, quam vipera nocet. Leges & iura proculcas; verecundiam & pudorem abigis, sepulchra violas, parietes perforas. Nihil non habes venale, nihil non prodis. Nimirum friuolum quiddam est, ac fabula mera, vulgò quod dicitur; adamantem solum sanguine molliri. Quid enim esse te possit efficacius, etiam in saxis emolliendis? Hæc Constantinus Manasses, quæ sunt verissima. Aconita, quia de veneno sunt infamata, nemo pro lactuca*

Et uca comedit: aurum tot titulis noxium,
 homines adhuc gestiunt deuorare? semper
 fatitelligi, numquam satiandi. Et, quod
 peius est, in ipso morbo, se sanos esse rati.
 Nullum enim ex omnibus inuenies, qui se
 auarum esse fateatur; plurimos tamen, qui
 sint sub hac idolorum seruitute; nec enim
 Numinum, sed idolorum. *Qui est enim, ait*
Arnobius, qui credat, esse deos Lucrios, & lu-
crorum consecutionibus praesidere, cum ex turpi-
bis causis frequentissimè veniant, & aliorum,
semper ex dispendijs constent? Et paulò infra.
Quis deam Pecuniam esse credat, quam, velut
maximum Numen, vestra indicant littera de-
nare annulos aureos, loca in ludis atq; spectacu-
lis priora, honorum suggestus summos, ampli-
tudinem magistratus, & quod maxime pigri-
ament, securum per opulentias otium? Auari
 hanc Ethnicorum insaniam ab inferis reuo-
 cant; Deum verum spernunt, nummum
 pro Deo colunt; & hinc non solum stulti,
 verum etiam impij; qui oderunt, quod
 colendum, & volunt, quod exe-
 crandum.

Arnob.
 lib. 4. ad-
 uersus
 Gent.